skoj zloći. Preostaje, dakle, da se tiranska vlast temelji jedino na strahu, pa zato tiranin svim silama nastoji da ga se podanici boje. Ali strah je slab temelj, jer oni koji su pritisnuti strahom, čim im se pruži prilika da se mogu nadati da će proći nekažnjeno, ustaju protiv vlastodržaca to žešće što su ih jače, protiv njihove volje, samim strahom obuzdavali. Tako, na primjer, ako se voda nasilno zatvori, čim nađe neki prolaz, ona provaljuje još silovitije. Ali ni sam strah nije bezopasan, jer su mnogi od prevelikog straha pali u očaj. A kad čovjek izgubi nadu u spasenje, onda on odvažno srlja u bilo kakav pothvat. Stoga vlast tiranina ne može biti dugotrajna.

Ovo s jednakom jasnoćom izlazi na vidjelo u primjerima kao i u razlozima. Ako, naime, netko promotri djela starine i događaje novoga vremena, teško je da će naići na podatak da je vlast nekoga tiranina bila dugotrajna. Stoga Aristotel, pošto je u svojoj *Politici*<sup>93</sup> nabrojao mnoge tirane, pokazuje da je vlast svih svršila u kratko vrijeme, a ako su neki vladali duže vrijeme, to je bilo zato što nisu pretjerivali u tiraniji, nego su u mnogočemu oponašali kraljevsku skromnost.

Ovo će biti još jasnije ako se promotri u svjetlu božjeg suda.

<sup>93</sup> *Politika* V, pogl. 12, 1315 b 11–39. – O problemu tiranije postoji na hrvatskom jeziku zbornik koji obuhvaća: Ksenofont, *Hijeront ili o tiraninu*, Leo Strauss, *O tiraniji, Kojève, Tiranija i mudrost*, izd. Grafički zavod Hrvatske, Zagreb, 1980.

nos ad puniendum subditorum peccata. Talis autem punitio in Scripturis ira Dei consuevit nominari; unde per Osee Dominus dicit »Dabo tibi regem in furore meo«. Infelix autem rex qui populo in furore Dei conceditur: non enim eius stabile potest esse dominium, quia »non obliviscetur misereri Deus, nec continebit in ira misericordias suas«; quinimo, ut per Ioel dicitur »est patiens, multe misericordie et prestabilis super malitia«. Non igitur diu permittet Deus regnare tyrannos, sed post tempestatem per eos inductam populo, per eorum deiectionem tranquillitatem inducet; unde Sapiens dicit »Sedes ducum superborum destruxit Dominus et sedere fecit mites pro eis«.

Experimento etiam apparet quod reges per iustitiam magis adipiscuntur divitias, quam per rapinam tyranni. Quia enim tyrannorum dominium subiecte multitudini displicet, opus habent tyranni multos habere satellites per quos contra subditos tuti reddantur, in quibus necesse est plura expendere quam a subditis rapiant. Regum autem dominium quia subditis placet, omnes subditos pro satellitibus ad custodiam habent, in quibus expendere opus non habent, sed interdum in necessitatibus plura regibus sponte donant quam tyranni diripere possint: et sic impletur quod Salomon dicit »Alii«, scilicet reges, »dividunt propria benefaciendo subiectis et divitiores fiunt; »alii«, scilicet tyranni, »rapiunt non sua